
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 187   del 31/12/2019
Registro Generale N° 1607   del 31/12/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA, MANTENIMENTO E 
CURA DEI CANI RANDAGI ACCALAPPIATI NEL TERRITORIO DI GALATONE. PROROGA E 
IMPEGNO DI SPESA.  C.I.G. N.70001713DA DEL 02.03.2017 - CODICE ANTICORRUZIONE 
AC0400;

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 31/12/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1607 del 31/12/2019 - (Prop. Det. n. 1505 del 06/12/2019) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA, MANTENIMENTO E 
CURA DEI CANI RANDAGI ACCALAPPIATI NEL TERRITORIO DI GALATONE. 
PROROGA E IMPEGNO DI SPESA.  C.I.G. N.70001713DA DEL 02.03.2017 - 
CODICE ANTICORRUZIONE AC0400; 

Il Responsabile del Procedimento CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega 
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1607 del   per l’approvazione del Dirigente del 6° 
Settore “Polizia Locale”

PREMESSO CHE:
• alla data del 07.12.2019 è scaduto il contratto - Repertorio n.53 del 07.12.2017 - per l’affidamento del servizio

di  ricovero  dei  cani  accalappiati  sul  territorio  comunale con  il  canile  convenzionato della  Ditta  Errant  di
Sparasci Clara & C. s.a.s. con sede legale in Tricase (LE) – P.I. 04655880757;

• il Comune non può garantire il predetto servizio in modo diretto per la mancanza di idonee strutture e carenza
di personale dotato di adeguata qualifica;

CONSIDERATO che questo Ente, in ossequio a quanto dispone la Legge 14 agosto 1991 n. 281 "Legge quadro in
materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo", recepita dalla Legge regionale n. 12 del 03.04.1995,
deve assicurare il servizio per la custodia, gestione e mantenimento dei cani abbandonati nel territorio del comune di
Galatone;

RITENUTO che occorre provvedere all’indizione del procedimento di gara per l’individuazione del nuovo contraente
per l’espletamento di detto servizio previa procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, con aggiudicazione
a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 144 e 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

TENUTO CONTO CHE:
• nelle  more  dell'individuazione  del  nuovo  operatore  è  necessario  assicurare  la  continuità  del  servizio  in

argomento al fine di scongiurare sia il dilagare del fenomeno del randagismo che possibili pericoli di igiene
pubblica; 

• stante la sensibilità nei confronti degli animali in generale, risulta estremamente difficoltoso gestire i numerosi
esemplari attualmente ricoverati presso la struttura affidataria uscente, ritenendo non opportuno di spostarli in
maniera provvisoria, anche in considerazione del fatto che la stagione fredda potrebbe complicare il loro stato
di salute, dovendo procedere ad una proroga del servizio nelle more dell'espletamento della gara per il nuovo
gestore del servizio;

DATO ATTO che:
• il bando di gara all'art.  17 - Durata dell’appalto o termine di esecuzione - stabilisce che: “  La durata del

servizio è di DUE anni, decorrenti dalla data di firma del contratto con possibile proroga tecnica di mesi 6
per l’espletamento della nuova gara” e che, a tal fine, si ritiene di procedere alla consentita proroga tecnica
dell'attuale  servizio  in  prossima  scadenza  nelle  more  dello  svolgimento  e  della  definizione  del  nuovo
affidamento e fino al concreto avvio del nuovo servizio;

• ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  per  i  pagamenti  inerenti  il  servizio che  la  Ditta  svolgerà,  è
utilizzabile il seguente CIG n. 70001713DA del 02.03.2017, acquisito in occasione dello svolgimento della
procedura di selezione;

• la retta giornaliera per ciascun cane è pari ad € 1,75 oltre IVA 
• occorre impegnare la somma necessaria per garantire il servizio dalla data di scadenza del contratto e fino ai

successivi quattro mesi, ovvero fino alla sottoscrizione del nuovo contratto a termine di regolare procedura;
• la quantità di cani può variare nel tempo sia in relazione agli accalappiamenti effettuati nel territorio comunale,

sia per effetto delle cessioni ad associazioni protezioniste di animali o a privati che diano garanzia di buon
trattamento, ovvero decesso.

• pertanto, occorre impegnare per il corrente esercizio la somma prudentemente stimata di €. 4.600,00 - I.V.A.
compresa sino al 31.12.2019;

• per l'anno 2020 impegnare un importo pari a €. 28.000,00 - I.V.A. Compresa;

Determina n. 1607 del 31/12/2019 - (Prop. Det. n. 1505 del 06/12/2019) - Pag. 2 di 5



• l'impegno delle citate somme inerenti il periodo di proroga è da ritenersi stimato in virtù del numero di cani
ospitati attualmente all'interno della struttura, ed in relazione allo storico rilevabile, in quanto potrebbe subire
variazioni positive o negative in ragione di eventuali nuovi ingressi o uscite di cani randagi.  

RITENUTO di dover procedere all'indizione della gara e, simultaneamente, effettuare, per le ragioni innanzi riportate,
una proroga per il tempo strettamente necessario alla definizione della anzidetta procedura di scelta del nuovo gestore
del servizio;

VISTO l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO  che,  ai  sensi  del  comma 2 dell’art.  32 del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50,  prima dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

DATO ATTO  che l’appalto sarà conferito previa indizione di gara esperita nella forma della procedura aperta con
aggiudicazione alla migliore offerta  selezionata con il criterio dell'offerta  economicamente più vantaggiosa ai sensi
degli artt. 60 e 95 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, per una durata complessiva contrattuale di due anni.  

DATO ATTO che:
- ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e 32 del D. Lgs. 50/2016 con il presente

atto si stabilisce che con il contratto si intende affidare il servizio di ricovero, custodia, mantenimento e cura dei
cani randagi accalappiati nel territorio di Galatone al fine di garantire il più elevato stato di benessere possibile per
gli animali ospitati assicurando:
• La corretta alimentazione giornalera.
• La custodia in spazi appositamente predisposti con la superficie minima prevista ed in condizioni igienico –

sanitarie ottimali mediante la costante pulizia del box di pertinenza nonchè idonei interventi di disinfezione,
disinfestazioni antiparassitarie e derattizzazione dell'intera area adibita a canile.

• Iniziative  tese  a  favorire  l'accesso  ai  cittadini,  scolaresche  ed  associazioni  per  incentivare  le  richieste  di
adozione  anche  mediante  la  periodica  trasmissione  di  report  fotografici  abbinati  ai  rispettivi  numeri  di
microchip da pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente.  

• La cura degli animali in caso di malattia o lesioni con personale idoneo a ciò preposto  garantire la reperibilità
di  personale  per  eventuali  situazioni  di  emergenza  che  si  potrebbero  verificare  nel  territorio  comunale  di
Galatone,  ad  esempio,  il  trasporto  presso  la  struttura  di  cani  di  proprietà  ceduti  al  canile  per  particolari
situazioni di criticità ed emergenza del proprietario.

- il contratto ha per oggetto il servizio di cui sopra;
- il miglior contraente cui affidare il servizio sarà individuato previo esperimento di gara con procedura aperta, ai

sensi di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di appalti di pubblici servizi di cui agli artt 60 e 95 del
D. Lgs. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e valutata sulla base di criteri oggettivi di valutazione indicati nel
disciplinare di gara da articolarsi in virtù degli obbiettivi (riduzione del fenomento del randagismo, garanzia di
idonei  standard  nell'attività  di  custodia  e  cura  dell'animale,  agevolazione  degli  affidamenti  degli  animali,
individuati con la seguente progettualità:
• supportare  l'Ente nell'organizzazione di iniziative volte alla sensibilizzazione della cittadinanza rispetto al

fenomento del randagismo, alla microchippatura gratuita dei cani padronali, alla sterilizzazione degli animali;
• promuovere ed attivare l’affido, attraverso uno studio ed una analisi preliminare degli animali presenti volto

ad individuare - nel caso di richiesta di adozione - un proprietario idoneo che andrà supportato ed affiancato
nella  scelta  e  nella  gestione  iniziale  del  cane,  conformemente  al  regolamento  comunale  delle  adozioni.
Favorire  la  collaborazione  con  veterinari  comportamentalisti  allo  scopo  di  verificare  eventuali  disturbi  e
definire le modalità di gestione e di educazione più adatte per il miglioramento del comportamento dei cani, al
fine  di  incentivare  le  adozioni,  con  particolare  attenzione  per  i  cuccioli,  i  soggetti  ad  aggressività  non
controllata o con problemi di ordine sanitario.

• garantire che  le  modalità  di  affido  siano  gestite  da  personale  (anche  volontario)  competente  e  con  la
supervisione  del  Medico Veterinario  con sostegno  e  supporto alla  famiglia  adottante  in  caso  di  eventuali
criticità.

• prevedere una  adeguata  attività  di  promozione  degli  affidi,  anche  attraverso  la  pubblicizzazione  di  tale
possibilità e l’organizzazione di eventi, corsi e stages di varie tipologie, in collaborazione con il Comune, volti
a valorizzare la struttura, il servizio e l’impegno per la protezione degli animali con la possibilità di attuazione
delle adozioni a distanza per coloro che manifestano la volontà di prendersi cura di un ospite del canile rifugio
contribuendo alle spese di mantenimento e mettendo a disposizione spazi adeguati per consentire agli affidatari

Determina n. 1607 del 31/12/2019 - (Prop. Det. n. 1505 del 06/12/2019) - Pag. 3 di 5



di intrattenersi con i cani affidati.
• facilitare  la divulgazione delle attività  del  canile  mediante un punto informativo telefonico presidiato e  a

disposizione di cittadini, scuole e volontari nonchè mediante social network.
• organizzare percorsi didattici presso le scuole, finalizzati al miglioramento della comprensione e del rapporto

con gli animali con corsi di educazione di base per i proprietari e per i loro cani, finalizzati all’instaurazione
del giusto rapporto uomo/cane ed alla risoluzione delle problematiche legate alla cattiva gestione dell’animale.

• garantire l'apertura al pubblico della struttura con previsione anche nelle giornate di sabato e di domenica che
nelle eventuali festività infrasettimanali.

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, (Nuovo Codice degli Appalti);
- gli artt. 107, c.2,3 e 109 c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti dei Responsabili di Settore;
- il Decreto del Sindaco n. 8/2019 di attribuzione della funzione di Responsabile del Settore;
- il codice anticorruzione AC0400.
- Il  D.U.R.C. ON LINE - prot. n. INAIL_19370133 del 29.11.2019 con scadenza validità 28.03.2019 relativo al

concorrente DITTA Errant di Sparasci Clara e C. sas con sede in via Matine, 2 – Tricase (LE) - C.F. 04655880757 ;

Per tutto quanto sopra esposto,
D E T E R M I N A

Di prendere  atto  di  quanto  contenuto nella  parte  narrativa  della  presente  determina,  che  forma parte  integrante  e
sostanziale del presente atto.

Di adottare, visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs.. n. 50/2016 il presente provvedimento quale determina a contrarre ai
sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000.  

Di prorogare il servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani vaganti e randagi del Comune di Galatone ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni citate in premessa, attraverso affidamento
diretto in favore della ditta Errant di Sparasci Clara & C. s.a.s. con sede legale in Tricase (LE) – P.I. 04655880757 alle
medesime  condizioni  e  patti  previste  nel  contratto  di  appalto  -  Repertorio  n.  53  del  07.12.2019  con  un  importo
contrattuale unitario giornaliero per cane pari a €.1,75 oltre I.V.A., come per legge;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui  le stesse sono esigibili;

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 365.1 Descrizione Interventi  contro  il  randagismo  -  progetto  di  sterilizzazione  e
anagrafe canina.

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 70001713DA      CUP

Creditore

Causale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 4.600,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 365.1 Descrizione Interventi  contro  il  randagismo  -  progetto  di  sterilizzazione  e
anagrafe canina.

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 70001713DA  CUP

Creditore

Causale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 28.000,00 Frazionabile in 12

Determina n. 1607 del 31/12/2019 - (Prop. Det. n. 1505 del 06/12/2019) - Pag. 4 di 5



Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione  trasparente  di  cui  al  d.Lgs.  n.
33/2013;

Di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, dei Codici,
nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono
motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta;

- la ditta incaricata con il presente provvedimento dichiara di conoscere ed accettare le clausole previste nel codice di
comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. N.62/2013 e nel codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Galatone approvato giusta D.G.M. n.1 del 09.01.2014.  

Di stabilire che alla presente determina, oltre che valore dispositivo, viene dato anche valore negoziale ai sensi dell’art.
17 del R.D. 18.11.1923, n. 2440, mediante sottoscrizione da parte del privato contraente di una copia del provvedimento
in segno di accettazione dell’incarico e di tutte le norme in esso contenute.

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Vice Comandante
della Polizia Locale - Commissario Capo Tonino Musardo.

Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 31/12/2019 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luca MIGLIACCIO

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 365 1 4600,00

2020 365 1 28000,00

Determina n. 1607 del 31/12/2019 - (Prop. Det. n. 1505 del 06/12/2019) - Pag. 5 di 5


